Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 27 DE MAIO DE 2024.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Vereador SILVIO DOS SANTOS

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dezenove horas, foi realizada a 17ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa,
da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e
Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de
Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia
Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman),
Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli
Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). A vereadora Erika
Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), participou da sessão remotamente
e o vereador André Rogério Barbosa (Curumim) estava ausente por conta de
licença médica. O Presidente iniciou os trabalhos e colocou em votação a ata
da Sessão Ordinária realizada no dia 20 de maio, sendo aprovada pela
unanimidade dos vereadores. Correspondências recebidas: da Prefeitura, para
os vereadores Alessandra Lucchesi, Curumim, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da
Liga do Bem, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, respondendo aos Requerimentos nºs
140, 149, 155, 158, 165, 189, 208, 226, 240, 241, 244 ao 246 e 248/2024; da
Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), para a vereadora Rose Ielo,
respondendo o Requerimento nº 255/2024; da Organização Social em Saúde
Pirangi, para o vereador Cula, respondendo o Requerimento nº 239/2024.
Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei nº 67/2024, de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial IV de
Botucatu á Kratos Equipamentos Industriais Ltda. 2) Projeto de Lei nº 68/2024,
de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a doação de imóvel ao Núcleo de
Transformação Social – NUTRAS. 3) Projeto de Lei nº 66/2024, de iniciativa do
vereador Sargento Laudo, que denomina de "Roberval Martins de Oliveira" a
Avenida Sem Denominação do loteamento Alvorada da Barra Bonita em Terras
de Botucatu. Requerimentos de Pesar: nºs 23, 24 e 25/2024. Pela ordem, a
vereadora Rose Ielo solicitou um minuto de silêncio. Requerimentos aprovados:
do vereador Abelardo nºs 291 e 292; da vereadora Cláudia Gabriel nº 293; do
vereador Sargento Laudo nºs 294 e 300; dos vereadores Alessandra Lucchesi,
Silvio e Palhinha nºs 295, 297 e 298; da vereadora Alessandra Lucchesi nº296;
do vereador Cula nº 299; da vereadora Rose Ielo nº 301; do vereador Silvio nº
302 e da vereadora Erika da Liga do Bem nº 303/2024. Moção aprovada: da
vereadora Cláudia Gabriel nº 78 e do vereador Sargento Laudo nº 79/2024.
Indicações: do vereador Abelardo nº 37 e do vereador Silvio nº 38/2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
81

G
-G

F
Y

T
-V

W
JX

-3
U

99

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os vereadores: Silvio, Cláudia
Gabriel, Alessandra Lucchesi e Sargento Laudo. Ato contínuo, fez uso da
Tribuna Livre o Conselheiro do Secretariado do Treinamento de Liderança
Cristã (TLC), Marcos Colenci que explanou as comemorações do dia do TLC.
Fizeram uso da palavra os vereadores: Silvio, Palhinha, Alessandra Lucchesi,
Marcelo Sleiman, e Sargento Laudo. Encerrada a Tribuna, iniciou-se o Grande
Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Marcelo Sleiman, Sargento
Laudo, Palhinha, Rose Ielo e Abelardo. Dando seguimento, iniciou-se a Ordem
do Dia, com os seguintes projetos: Na sequência o vereador Silvio solicitou
inversão de pauta, referida solicitação foi colocada em votação e aprovada pela
unanimidade dos vereadores presentes. 1) Projeto de Lei nº 63/2024, de
iniciativa do vereador Silvio, que denomina de Carlos Miqueletto a Rua 4 do
Residencial Montana. Fez uso da palavra o vereador Silvio. Referido projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes.
2) Veto Total aposto pelo Prefeito ao Autógrafo nº 6.905/24 referente ao projeto
que dispõe sobre concessão de gratificação por atingimento de desempenho e
meta para ocupantes do cargo de Atendente de Creche. Fizeram uso da
palavra os vereadores Rose Ielo; Cula (aparteado pelas vereadoras Rose Ielo e
Cláudia Gabriel); Abelardo (aparteado pela vereadora Rose Ielo); Sargento
Laudo (aparteado pelos vereadores Abelardo, Marcelo Sleiman e Silvio).
Referido veto foi colocado em votação e acatado pela maioria dos vereadores,
com voto contrário do vereador Abelardo. Justificaram os votos os vereadores
Alessandra Lucchesi, Abelardo, Cláudia Gabriel, Rose Ielo e Palhinha. 3)
Projeto de Lei nº 60/2024, de iniciativa do vereador Marcelo Sleiman, que
declara de utilidade pública a Associação de Apoio à Educação e ao Esporte
do Vale do Aracatu. Fez uso da palavra o vereador Marcelo Sleiman. Referido
projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores
presentes. 4) Projeto de Resolução nº 2/2024, de iniciativa da Mesa Diretora
que regulamenta procedimentos para a realização de pequenas despesas ou
de pronto pagamento e dá outras providências. Referido projeto foi colocado
em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes. 5) Projeto
de Decreto Legislativo nº 9/2024, de iniciativa do vereador Marcelo Sleiman,
que concede o Título de Cidadão Botucatuense à Senhora Valéria Maria Lopes
Manduca Ferreira. Fez uso da palavra o vereador Marcelo Sleiman (aparteado
pelos vereadores Alessandra Lucchesi, Rose Ielo, Palhinha, Cula, Sargento
Laudo, Abelardo, Cláudia Gabriel e Silvio). Referido projeto foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes. Nada mais
havendo para ser tratado, foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Maria Clara
Pace da Rocha, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador
Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária, Alessandra Lucchesi de
Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
81

G
-G

F
Y

T
-V

W
JX

-3
U

99

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 27 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=581GGFYTVWJX3U99, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 581G-GFYT-VWJX-3U99

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
81

G
-G

F
Y

T
-V

W
JX

-3
U

99

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=581GGFYTVWJX3U99
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 581GGFYTVWJX3U99
		2024-06-06T12:27:29-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2024-06-17T10:08:23-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura